



افزایش قیمت جهانی گاز بسیاری از کارخانه‌های پتروشیمی ایران را به تعطیلی کشاند

مضیقه پتروشیمی‌ها

شرق: افزایش قیمت جهانی گاز بسیاری از کارخانه‌های پتروشیمی ایران را تعطیل کرد. این موضوع را انجمن کارفرمایی پتروشیمی به «شرق» اعلام کرده و توضیح می‌دهد ۲.۶ میلیارد دلار از ارز صادرات سالانه پتروشیمی ایران در خطر جدی از دست‌رفتن است. بنا به گفته فعالان صنعت پتروشیمی افزایش قیمت خوراک، سوخت و هزینه تعمیرات، بلای جان متانول‌سازان و اوره‌سازان ایرانی شده و حتی تابستان امسال سه شرکت متانول را به تعطیلی کشانده است.

به‌روایت دبیر انجمن کارفرمایی پتروشیمی، حالا دولت از شرکت‌های سازنده متانول خواسته هر شرکت حدود دوبرابر سرمایه‌اش را در صنایع پایین‌دستی‌اش سرمایه‌گذاری کند تا دولت با تخصیص‌هایی به او، ریزش را به صفر برسد! انجمن کارفرمایی پتروشیمی با یادآوری اینکه تنها بازاری که پس از تحریم برای شرکت‌ها مانده، چین است، به دولت هشدار می‌دهد که با این فرمان

دیر یا زود تمام شرکت‌های متانول تعطیل خواهند شد.

زنگ خطر در پتروشیمی‌های ایران

هشدار جدی تعطیلی متانول‌سازان به دولت بر اثر افزایش قیمت خوراک و بوتیلیتی تقریباً از ابتدای تابستان داده شد. بااین‌حال در میانه تابستان خبر رسید سه واحد بزرگ تولید متانول یعنی کاوه، کیمیای پارس و سیلان از مدار تولید خارج شده‌اند.

پس از تعطیلی فرساشیمی و توقف متانول‌سازها، نگرانی از توقف فن‌آوران، زاگرس و خارک هم افزایش یافت و هم‌زمان انجمن صنفی کارفرمایی ایران با نامه‌ای به رئیس‌جمهور، با یادآوردن توقف تولید سه مجتمع بزرگ پتروشیمی تولید متانول، نسبت به احتمال تعطیلی قریب‌الوقوع پنج مجتمع دیگر هشدار دادند.

براساس متن این نامه، روزانه حدود ۷۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی (هشت درصد کل تولید کشور) در صنایع پتروشیمی مصرف می‌شود که فقط ۳۲ میلیون مترمکعب به‌عنوان خوراک در واحدهای اوره و متانول مصرف شده و ۳۸ میلیون مترمکعب نیز به‌عنوان سوخت همه مجتمع‌های پتروشیمی مصرف می‌شود. همچنین هشت واحد بزرگ تولیدکننده متانول با ظرفیت اسمی سالانه ۱۴ میلیون تن به بهره‌برداری رسیده و شش طرح بزرگ دیگر نیز قرار است با ظرفیت سالانه ۹ میلیون تن در دو، سه سال آینده به بهره‌برداری برسد. بااین‌حال با افزایش قیمت خوراک گاز طبیعی، عملیات شرکت‌ها زیان‌ده شده است.

اخبار زمین‌گیری متانول‌سازان ایرانی در حالی به گوش می‌رسد که سال گذشته صادرات پتروشیمی کشور ارزش ۱۴.۵ میلیارددلاری داشته است و متانول از نظر وزنی ۳۱ درصد و ارزش ۱۸ درصد صادرات (۲.۶ میلیارد دلار) محصولات پتروشیمی را تشکیل می‌دهد.

چین: تنها خریدار متانول ایران

فریزر کریمی‌ای، دبیر انجمن کارفرمایی پتروشیمی، در گفت‌وگو با «شرق» ماجرای زیان‌دهدن متانولی‌ها را این‌طور شرح می‌دهد: «بازار متانول ایران به دلیل محدودیت‌های صادراتی در پی تحریم،

مدت‌هاست محدود شده به بازار چین. چین بزرگ‌ترین تولیدکننده و مصرف‌کننده متانول است ولی چون متانول در این کشور از طریق زغال سنگ تولید می‌شود نه گاز طبیعی، افزایش قیمت نفت و گاز در جهان طی ماه‌های گذشته نیز موجب افزایش قیمت متانول در این کشور نشد. چون بازار فروش ما هم فقط این کشور بود؛ بنابراین شرکت‌های ما دچار مشکل شدند.»

او مشکل اساسی در شکل‌گیری این وضعیت را نحوه محاسبه و قیمت‌گذاری گاز طبیعی بر اساس بازار جهانی می‌داند و می‌گوید: از همان زمان که این فرمول شکل گرفت، ما با آن مخالف بودیم و بارها از ساحل ۹۵ تاکنون به وجود قیمت جهانی در فرمول اعتراض کرده‌ایم؛ چراکه معتقد بودیم این قیمت‌ها قیمت هاب کشورهای مصرف‌کننده هستند و کشوری که صاحب انرژی است و مزیت در این زمینه دارد، نباید دنباله‌رو هاب قیمت مصرف‌کننده‌ها باشد، ضمن اینکه قانون‌گذار در هیچ بخشی از قانون اشاره‌ای به بحث رقابت‌پذیری انرژی نکرده و این اشکال بزرگی است.

به باور کریمی‌ای بازار جهانی متانول از هزینه انتقال کراف از محل تولید تا محل مصرف و چندین و چند عامل دیگر است. برای مثال روسیه حداقل ۱۶۵میلیارد مترمکعب گاز اتحادیه اروپا را در سال ۲۰۲۱ تأمین کرده است، پس طبیعتاً جنگ در این کشور روی بازارهای اروپا اثر می‌گذارد و قیمت را بالا می‌برد؛ همان اتفاقی که افتاد و قیمت گاز داخلی ما را هم بالا برد. تا آنجا که در آذرماه قیمت هر مترمکعب گاز تا ۳۸ سنت برای پتروشیمی‌ها رسید که این یک اتفاق رکوردی بی‌سابقه بود و موجب شد در وهله اول کارخانه متانول کاوه که یکی از بزرگ‌ترین متانول‌سازهاست، تعطیل شود.

سنگ بزرگ دولت پیش پای متانولی‌ها

طبق گفته دبیر انجمن کارفرمایی پتروشیمی قیمت تمام‌شده یک تن متانول برای کارخانه‌های ایرانی با توجه به همه هزینه‌ها در متانول‌سازهایی که تازه به بهره‌وری رسیده‌اند، تقریباً بالغ بر ۴۰۰ دلار خواهد شد؛ درحالی‌که قیمت سسی‌آف‌آر در چین اکنون حدود ۳۱۰ دلار است. این یعنی شرکت‌های ما حدود ۹۰ دلار حداقل در هر تن زیان می‌دهند. البته او تأکید می‌کند که الان وضعیت بهتر شده، در ماه‌های گذشته وضعیت بسیار بدتر هم بوده تا آنجا که باعث تعطیلی متانول‌های کاوه، سیلان و کیمیای پارس شد.

کریمی‌ای در ادامه خبر می‌دهد که درحال‌حاضر از میان متانول‌سازهایی که تابستان تعطیل شدند، فقط سیلان است که تعطیل مانده و مابقی دوباره راه‌اندازی شده‌اند که البته با وعده رسیدگی دولت دوباره شروع به کار کرده‌اند. بااین‌حال تولیدکنندگان می‌گویند دولت به وعده‌های خود عمل نکرده است.

کریمی‌ای توضیح می‌دهد: با پیگیری‌هایی که شد و نامه‌نگاری‌هایی که کردیم، وزارت نفت طرحی را برای اصلاح قیمت گاز آماده کرد. در این طرح با مشورت ما فرمولی تهیه شد که فقط سربه‌سری ما برای قیمت گاز بود. به این هم توجه شد که قانون‌گذار یکی از مسائل مهمی که در قانون برای تعیین قیمت خوراک پتروشیمی تعیین

کرده، قابلیت رقابت‌پذیری محصول تولیدی است. بنابراین در دولت سقفی پنج‌هزارتومانی را برای قیمت گاز از برج ۱۰ در نظر گرفتند. ما پیشنهاد دادیم قیمت گاز همانی باشد که وزارت نفت اعمال می‌کند (همان پنج‌هزارتومان فعلی) به شرط آنکه از قیمت جهانی متانول فراتر نرود تا زیان ما به صفر برسد. وزارت نفت به نوعی این سقف را پذیرفت اما آن را در آیین‌نامه تخصیصی‌های پلکانی برد!

هر شرکت دو برابر سرمایه‌اش سرمایه‌گذاری کند تا زیان صفر شود!

در قانون پیش‌بینی شده که برای توسعه زنجیره ارزش به‌صورت پلکانی در مراحل مختلف زنجیره تخصیصاتی را قائل شوند. ظاهراً وزارت نفت نیز پیشنهاد متانولی‌ها را در این قالب برده است و اعلام کرده که شرکت‌های متانولی باید تعهد بدهند تا مجوزی برای توسعه پایین‌دست متانول بگیرند تا وزارت نفت تخصیصی برای آنان قائل شود.

کریمی‌ای دراین‌باره می‌گوید: ما به‌شدت با این مخالفت کردیم و هنوز هم مخالفیم. در واقع وزارت نفت از یک شرکت متانولی که کلاً ۴۵۰ میلیون یورو سرمایه‌گذاری دارد، می‌خواهد که متعهد شود یک میلیارد دلار در یک بخش پایین‌دستی، با تمام وضعیت تحریمی، فایننس و تأمین مالی و... سرمایه‌گذاری کند تا بلکه بتواند فرمولی را دریافت کند تا فروش متانولش با زیان مواجه نشود! این معنا ندارد که وزارت نفت اندازه دوبرابر سرمایه یک شرکت را بخواهد تا کاری کند که فقط جلوی زیانش گرفته شود، چون با این فرمول شرکت همچنان سودی ندارد، فقط می‌تواند زیانش را صفر کند.

او ادامه می‌دهد: این طرح به‌هیچ‌وجه راه‌حل مشکل متانولی‌ها نیست، دولت باید بپذیرد که شرایط تحریمی شرایطی تحمیل‌شده به شرکت‌های ماست و بازار ما به چین محدود شده؛ بنابراین این‌طور نیست که شرکت‌های ما توان مدیریت توسعه بازار را نداشته باشند. ما در شرایط خاصی هستیم؛ پیشنهاد ما باید اعمال شود ولی نه در قالب توسعه زنجیره ارزش به‌صورت پلکانی. ما ۱۴ میلیون تن ظرفیت تولید متانول داریم. این ۱۴ میلیون تن ۱۶ درصد ظرفیت اسمی تولید در کشور است و ۲۸ درصد تولیدات قابل‌فروش؛ چراکه همه تولیدات پتروشیمی‌ها قابل‌فروش نیستند و عموماً مصرفی هستند.

به گفته او چهارمیلیارد دلار سرمایه در این زمینه در کشور زمین‌گیر شده و سه میلیارد دلار طرح در متانول در حال اجراست، بنابراین اگر دولت نگران تولید، صادرات، سرمایه‌گذاری و اشتغال چندین هزار نفر است، باید برای احیای صنعت متانول تصمیم عاجلی بگیرد؛ «اگر دولت با همین روال ادامه دهد و تصمیم عاجلی نگیرد، طبیعتاً شرکت‌ها تا یک محدوده خاص تاب تحمل زیان دارند. اگر قیمت‌ها در بازار چین افزایش نیابد و دولت هم در داخل قیمت گاز را تغییر ندهد، این شرکت‌ها در یک مقطعی از مدار خارج می‌شوند.»

اخبار برگزیده

واردات خودرو آزاد شد؟



آیین‌نامه واردات خودرو، واردات را با اما و اگرهای بسیاری مواجه کرده و بعید است که با این شیوه و به این زودی‌ها شاهد واردات خودرو به کشور پس از چهارسال‌ونیم باشیم. مهدی دادر در گفت‌وگو با ایسنا، درباره گمانه‌زنی‌ها برای واردات خودروهای کره‌ای و ژاپنی گفت: تصور اینکه قرار باشد خودروهای کره‌ای و ژاپنی وارد شوند، بسیار خوش‌بینانه است. فرایند وارداتی که در این آیین‌نامه تبیین شده، بعید به نظر می‌رسد که منتج به واردات خودرو شود؛ چه برسد به اینکه قرار باشد خودروهای کره‌ای و ژاپنی وارد شوند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو افزود: از این‌رو اینکه با توجه به رفتار کره‌ای‌ها و ژاپنی‌ها و موضع‌گیری سیاسی آنها، آیا خللی در واردات خودرو از این کشورها ایجاد خواهد شد، همه بسته به این است که آیا واردات واقعاً صورت خواهد گرفت یا خیر. اگر واردات خودرو به قطعیت برسد، واردکنندگان نیز درخواست خود را اعلام خواهند کرد؛ اما متأسفانه با آیین‌نامه ابلاغی، واردات خودرو کلافی سردرگم خواهد بود. او تأکید کرد: ضمن اینکه با فرض انجام واردات، مگر چه تعداد خودرو وارد خواهد شد که بخواهد دست اشخاص خاص باشد یا واردکنندگان حقیقی؟ فراموش نکنیم که هدف از آزادسازی واردات خودرو، تنظیم بازار و کاهش قیمت بود. حال آیا با حدود صد هزار دستگاه خودرو آن هم براساس این آیین‌نامه، می‌توان بازار را تنظیم کرد یا منتظر کاهش قیمت‌ها بود؟ این موضوع خود جای بحث بسیار دارد. او تأکید کرد: واردات خودرو مستلزم رفع ابهامات آیین‌نامه و مشخص شدن تکلیف ماده ۲ این آیین‌نامه است. این در حالی است که در آیین‌نامه مذکور، میزان سود، عوارض کمرکی، تعداد خودروهای اسقاطی و بسیاری از موارد دیگر برای واردکنندگان مشخص نیست. به طور مثال ما هنوز نمی‌دانیم مانند روال پیش از ممنوعیت واردات، برای واردات باید گواهی اسقاط ارائه داد یا تغییراتی در نظر گرفته شده است.

پیش‌بینی صندوق پول از تورم کشورهای عربی



صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرد که نرخ تورم در عراق در سال جاری با حدود دو درصد کاهش نسبت به سال گذشته به ۴.۵ درصد برسد. به گزارش ایلنا از ناس‌نیوز، صندوق بین‌المللی پول در گزارش ماهانه خود تأکید کرد که نرخ تورم عراق در ۲۰۲۲ به ۴.۵ درصد خواهد رسید؛ درحالی‌که در سال گذشته ۶.۴ درصد بوده است. این گزارش همچنین پیش‌بینی کرده که روند تورم در کشورهای عربی در سال ۲۰۲۳ نیز رو به افزایش باشد که به ترتیب سودان با ۷۶.۹ درصد در رتبه اول، یمن با ۱۷.۱ درصد در رتبه دوم و مصر با ۱۲ درصد رتبه سوم خواهند بود. همچنین برای عربستان با ۲.۲ درصد و کویت با ۲.۴ درصد و اردن با سه درصد کمترین تورم پیش‌بینی شده است.

قیمت تخم‌مرغ حداکثر ۹۰ هزار تومان

رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه مرکزی مرغداران گفت: قیمت تخم‌مرغ در مرغداری‌ها افزایش نیافته؛ بنابراین فروش تخم‌مرغ با قیمت‌های بالای ۹۰ هزار تومان تخلف است. حمید کاشانی با بیان اینکه هنوز قیمت تخم‌مرغ تغییری نکرده است، افزود: دولت در اردیبهشت قیمت هر کیلو تخم‌مرغ در مرغداری را ۳۵ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرد و در جلساتی که با مسئولان کشور داشتیم، این وعده داده شد که اول شهریورماه قیمت‌ها اصلاح شود و قیمت واقعی را اعلام کنند. او ادامه داد: دولت هنوز به وعده خود عمل نکرده که البته پیگیر این موضوع هستیم. همچنین نهاده‌هایی که مرغداران طلب داشتند، تحویل داده نشده و مشوق‌های صادراتی نیز هنوز داده نشده است. رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه مرکزی مرغداران میهن اضافه کرد: تصمیماتی مبنی بر واردات تخم‌مرغ گرفته شده بود که جلوی آن گرفته شد؛ زیرا قیمت هر کیلو تخم‌مرغ در مرغداری ۳۵ هزار تومان و قیمت تخم‌مرغ در ترکیه نیز ۵۰ هزار تومان است و اگر قرار بود واردات صورت بگیرد، رقابت با بخش خصوصی ایجاد می‌شد. او تأکید کرد: قیمت پیشنهادی ما به دولت برای هر کیلو تخم‌مرغ در مرغداری ۴۸ هزار تومان است. کاشانی در پاسخ به اینکه چرا با وجود اینکه قیمت‌ها تغییری نکرده؛ ولی قیمت هر شانه ۳۰ عددی تخم‌مرغ برای مصرف‌کنندگان به بیش از ۹۰ هزار تومان و در برخی مناطق تا صد هزار تومان هم رسیده است؟ گفت: در میادین میوه و تره‌بار قیمت تخم‌مرغ کمتر از ۸۰ هزار تومان و در فروشگاه‌های زنجیره‌ای نیز حدود ۸۰ هزار تومان است. شاید در برخی مغازه‌ها بالای ۹۰ هزار تومان باشد که البته قیمت منطقی هر شانه تخم‌مرغ ۹۰ تا ۹۵ هزار تومان است؛ اما چون در مرغداری هنوز قیمت تخم‌مرغ افزایش نیافته است، بنابراین فروش تخم‌مرغ با قیمت بالای ۹۰ هزار تومان درحال‌حاضر تخلف است.



فروش فیلترشکن تا ۲۸۰ هزار تومان!

اقتصادی مربوط می‌شود. حالا با محدودکردن اینترنت و قطع‌شدن برخی اپلیکیشن‌های خارجی برخی مردم دیگر نمی‌توانند از اعضای خانواده خود باخبر شوند. سیدسعید نقوی‌الحسینی در ادامه توضیح می‌دهد: با توجه به شرایط فعلی کشور تقاضا برای خرید فیلترشکن‌ها به شکل قابل‌توجهی زیاد شده است. گزارش‌ها نشان می‌دهد دامنه جست‌وجوی کاربران ایرانی برای دریافت VPN یک رکورد تاریخی و افزایشی سه هزار درصدی را ثبت کرده است. او می‌افزاید: برخی مردم که فرزندان‌شان دانشجوی خارج از کشور هستند یا حیات کسب‌وکارشان به فضای مجازی وابسته است مجبورند برای خرید فیلترشکن به سراغ کافی‌نت‌ها یا رسته خدماتی موبایل بروند. اما متأسفانه در این شرایط فیلترشکن‌ها یا اختلال دارند یا به طور کلی قطع هستند. نقوی‌الحسینی در پاسخ به این پرسش که مردم بابت خرید فیلترشکن‌هایی که کارایی ندارند به کدام اتحادیه می‌توانند شکایت کنند؟ پاسخ می‌دهد: مردم باید ببینند از کدام اتحادیه خدمات کسب کرده‌اند؟ چنانچه مردم بابت خرید فیلترشکن هزینه گزافی داده باشند، برای دریافت حقوق‌شان به اتحادیه فناوران رایانه، مخابرات یا صوت و تصویر مراجعه کنند.

قطع‌شدن سرویس برخی اپلیکیشن‌های خارجی باعث افزایش خرید فیلترشکن در بازار ایران شده است. بازرس هیئت‌مدیره اتحادیه فناوران رایانه تهران با تأیید این خبر گفت: مردم به اپلیکیشن‌های ایرانی اعتماد ندارند و برخی مراکز خدماتی موبایل فیلترشکن را ۲۸۰ هزار تومان می‌فروشند.

به گزارش «شرق» به نقل از روابط عمومی اتحادیه فناوران رایانه تهران، خرید فیلترشکن در بازار ایران به دلیل برخی ناآرامی‌ها رونق گرفته است. این در حالی است که بررسی‌ها نشان می‌دهد پس از فیلترشدن حدود ۲۰ پلتفرم بین‌المللی در یک ماه اخیر، امروز روند مسدودسازی وی‌پی‌ان‌ها به اوج خود رسیده است. با این حال برخی از مسئولان به مردم می‌گویند تا زمانی برخی اپلیکیشن‌های خارجی قطع هستند، از پلتفرم‌های ایرانی استفاده کنند؛ اما مردم زیر بار صحبت‌های مسئولان نمی‌روند چراکه آنها به اپلیکیشن ایرانی اعتماد ندارند. در همین مورد بازرس هیئت‌مدیره اتحادیه فناوران رایانه تهران می‌گوید: این روزها بخش زیادی از نخبگان یا فعالان استارت‌آپی به کشورهای اروپایی مهاجرت کرده‌اند. علت مهاجرت این افراد هم به شرایط سیاسی یا

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله‌ای " خرید سرور "

سازمان بهزیستی کشور درنظر دارد نسبت به " خرید و نصب و راه اندازی ۴ دستگاه سرور " از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای با مشخصات مندرج در بر که شرایط مناقصه اقدام نماید لذا با عنایت به بار گذاری اطلاعات مورد نیاز و مدارک و مستندات مربوطه در سامانه تدارکات الکترونیک دولت، متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)به آدرس اینترنتی **www.setadiran.ir** مراجعه و پس از تکمیل مدارک لازم ، جهت شرکت در مناقصه نسبت به بار گذاری فایل های آن در سامانه مذکور اقدام نمایند .

همچنین متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات مورد نیاز با شماره تلفن های ۰۵۲-۶۶۷۴۰۵۲-۶۶۷۴۰۵۷-۶۶۷۴۸۹۷۱(داخلی ۱۲۴) یا ۰۹-۶۶۷۲۰۰۱-۶۶۷۲۰۰۱ داخلی ۲۴۵۸ تماس حاصل نمایند.

نام و نشانی مناقصه گزار :به آدرس تهران – ضلع شمالی پارک شهر – خیابان شهید فیاض بخش –سازمان بهزیستی کشور.

نوع خدمات: " خرید و نصب و راه اندازی ۴ دستگاه سرور "

محل برگزاری مناقصه: تهران – ضلع شمالی پارک شهر – خیابان شهید فیاض بخش –سازمان بهزیستی کشور -طبقه چهارم –دفتر معاونت توسعه مدیریت و منابع.

زمان برگزاری مناقصه: ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به اطلاع متقاضیان خواهد رسید.

•اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار(سازمان بهزیستی کشور) جهت کسب اطلاعات بیشتر: ۰۶۶۷۶۰۸۲۷.

•اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس ۰۲۱-۴۱۹۳۴

•دفتر ثبت نام: ۰۸۸۹۶۹۲۷۲ و ۰۸۵۱۹۲۷۶۸.